GB 704 50

100

GL307 50

Granada Mista GB 708 40 40

Munição médio/longo 
alcance lacrimogênio

GL 202 65

105

GL 203 L 40

 

Verifica-se que, em 2024, foram consumidos 69 (sessenta e nove) espargidores, 42 (quarenta
e duas) granadas de emissão, 101 (cento e uma) granadas explosivas, 2 (duas) granadas
mistas e 12 (doze) munições para lançamento de carga de gás lacrimogêneo.

O quantitativo dimensionado na tabela acima deve permitir que, diante de eventuais
manifestações que vierem a ocorrer no Senado Federal e suas adjacências, a Polícia

[...]

a presente proposta de registro de preços (documento nº 

00100.074425/2025-93). 

A proposta de preços atualizada da empresa Condor S/A 

Indústria Química para os itens que deverão ser objeto de registro, válida 

até 31/07/2025 e no valor global de R$ 398.027,25 (trezentos e noventa 

e oito mil vinte e sete reais e vinte e cinco centavos), consta do 

documento nº 00100.047779/2025-65. 

Para efeito de comprovação da regularidade e razoabilidade 

dos preços ofertados ao Senado Federal, o órgão técnico responsável 

pela elaboração do TR obteve junto à futura fornecedora beneficiária

[...]

decorrentes da ARP que se pretende celebrar, verifica-se que o Comitê 

de Contratações do Senado Federal aprovou uma despesa na ordem de 

R$ 185.014,25 (documento nº 00100.198649/2024-17), porém a 

estimativa com a despesa total estimada correspondente a R$ 

398.027,25 (trezentos e noventa e oito mil vinte e sete reais e vinte e 

cinco centavos). Desse modo, há a necessidade de que seja aprovado 

pelo Comitê de Contratações o valor complementar, visto que aquele 

Comitê, por meio de decisão publicada no BASF nº 7004, de 3/9/2019, 

deliberou no sentido de que, caso o valor estimado para a contratação

[...]

estabelece limite mínimo de 50 (cinquenta) disparos por tipo de munição (403PSR e 403P) para 

conferir a habilitação ao operador. Assim, cada aluno dará, ao todo, 100 (cem) disparos durante o 

curso, totalizando 5.000 (cinco mil) disparos, sendo deles 2.500 (dois mil e quinhentos) com a 

403PSR e 2.500 (dois mil e quinhentos) com a 403P. 

1.2.2.11. Além do treinamento, faz-se necessária a aquisição de munições para uso operacional. A 

Secretaria de Polícia conta com 12 (doze) armas calibre 12, adquiridas por meio do Contrato 

179/2024, e cada uma, acompanhada com sua cartucheira, possui capacidade para 15 (quinze)

[...]

apresentada pela Secretaria de Polícia do Senado Federal (SPOL) e aprovada pelo Comitê de 

Contratações do Senado Federal, de acordo com: (a) os Documentos de Formalização de Demanda 

(DFD’s) nº 0292/20242; (b) a Solicitação de Contratação nº 18483; e (c) a Contratação nº 202501924 

com o valor inicialmente autorizado de R$ 185.014,25 (cento e oitenta e cinco mil, catorze reais e 

vinte e cinco centavos) e posteriormente atualizado, por intermédio do 1º adendo à Contratação 

202501925, para R$ 437.250,45 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e cinquenta reais e 

quarenta e cinco centavos). 

Segundo o OT, no item 1.2.4 do TR, a pretendida avença visa substituir os Contratos 

nº 206/2023 e 33/2020, cujas vigências expiraram em 13/12/2024 e 30/08/2020, respectivamente. 

1 00100.086405/2025-65.

[...]

aplicar as seguintes penalidades à empresa Condor S/A Indústria

Química, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.092.431/0001-96, pelas razões
expostas no Relatório nº 27/2019/CCGA/CGLIC-SENASP/DIAD/SENASP, de
25 de junho de 2019:
a) referente ao Contrato nº 9/2017, o valor de R$ 356.344,11 (trezentos
cinquenta e seis mil, trezentos quarenta e quatro reais e onze centavos),
equivalente a 2% do valor total do contrato celebrado entre as partes; e
b) referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 9/2017,  multa no
valor de R$ 3.999,38 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e oito
centavos), equivalente a 2% do valor total do Primeiro Termo Aditivo.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200330 - SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA